«riformatori» Lutero, Melantone, Osiandro, Bugenhagen, che negano la finale conversione d'Israele.

Appositamente si afferma: «alla fine del mondo», perché San Paolo suppone già che tutti i popoli abbiano fatto ressa per entrare nella Chiesa. La conversione d'Israele esige che la parte migliore del popolo entri nel regno di Cristo, non che entrino tutti i singoli individui di tale stirpe.

4. *La grande apostasia*. - S. Paolo afferma che non verrà il giorno del Signore, «finché non si realizzi prima l'apostasia»: *** (5).

(1) Rom., 11, 25-27: «Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes, quia coecitas ex parte contingit in Israel donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob. Et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum».

(2) Ciò è tanto esatto che il PALMIERI, *De Novissimis*, p. 98, ha potuto scrivere: «Modo vero adeo Judaei sunt alieni a Christo, ut primpili sint in secta, qua e Christi Ecclesiam ferocissime impugnat».

(3) Cf. il commento di Cornely a questo testo. Altri passi analoghi del Nuovo Testamento sono: Lc., 21, 24; Mt., 23, 37. 2 Cor., 3, 14-17: «Sed obtusi sunt sensus eorum, usque in hodiernum enim diem, id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur; sed usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum. Cum autem conversus fuerit ad dominum auferetur velamen».

(4) In Hab., 3, 17; PL. 25, 1937: «Cum intraverit plenitudo gentium, lune etiam haec fietis olleret fructus suos et omnis Israel salvabitur». Cf. il passo già citato di S. Agostino, inoltre PROSPERO D'AQUITANIA, *De vocatione omnium gentium*, 1, 21; PL. 51, 675; S. GIOVANNI DAMASCENO, *De fide orthodoxa*, 4, 27; PG. 94, 1095-1096; S. TOMMASO, In Rom., 11.

(5) 2 Thess., 2, 3.

Senza dubbio queste parole non ci rivelano quando esattamente verrà il Signore, ma piuttosto fino a quando non verrà. Prima quindi di attendere il Signore, è necessario che lo precedano questi segni. A ciò sembra riferirsi anche il testo di Lc., 18, 8: «Quando il Figlio dell'uomo verrà, troverà ancora fede sulla terra?» (1) e di Mt., 24, 11-12: «E molti falsi profeti si leveranno e sedurranno molti, e per il moltiplicarsi delle iniquità si raffrederà la carità di molti» (2). Da ciò risulta che tale apostasia non è la definizione dell'impero romano, cioè il rifiuto di quello spirito giuridico che circola nelle vene d'ogni società civile degna di tale nome (ed i fautori principali ne furono appunto i romani). Così difatti ritennero molti autori della Chiesa primitiva (3). Significa invece l'allontanarsi dalla dottrina cristiana (4). Le nazioni intere defezioneranno e non i singoli cittadini; così, per es., l'Inghilterra in massa ha abbandonato la fede in quanto nazione, benché vi siano ancora molti ottimi fedeli (5). L'apostasia però non impedisce che la Chiesa continui ad esistere senza sconvolgimenti.